INDICAÇÃO Nº 754/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade criar a Secretaria Municipal de Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA: A criação da Secretaria Municipal de

Direitos Humanos é essencial para promover, proteger e garantir os direitos

fundamentais de todos os cidadãos do município. Essa nova secretaria será

responsável por desenvolver políticas públicas voltadas para a inclusão social,

igualdade de gênero, combate à discriminação e violência, além de assegurar os

direitos das minorias e grupos vulneráveis.

A Secretaria Municipal de Direitos Humanos também

atuará na educação e conscientização da população sobre os direitos humanos,

promovendo campanhas e programas que visem a construção de uma sociedade

mais justa, inclusiva e respeitosa. Com essa estrutura, será possível coordenar e

implementar ações integradas com outras secretarias e órgãos municipais,

garantindo que os direitos humanos sejam uma prioridade na agenda pública.

A criação dessa secretaria fortalecerá a defesa dos direitos

individuais e coletivos, contribuindo para o desenvolvimento de uma cidade

mais equitativa e solidária, onde todos os cidadãos possam viver com dignidade

e respeito.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 02 de setembro de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE